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Kuzey Atlantik Paktı Teşkilatının (NATO) İleri Etütler Enstitüsü
turatmdan 1-14 Temmuz 1965 tarihleri arasında İngiltere'de Huntingdon
şehri yakınındaki Monks Wood Araştırma İstasyonunda tertip edilen
"İlaçlann Yaban Hayvanlauna Olan Tesirleri" adlı simpozyuma İstanbul
Üniversitesi Orman Fakültesince görevlendirilerek iştirak ettim.

1. TOPLANTININ GAYESİ

Bıı simpozyumun esas gayesi. ilaçların yaban hayvanlarina olan tesir-
leri üzerinde çalışmış olan ilim adamlarının karşılıklı münakaşalanrn sağ-
Lunak. son çalışmaların ışığı altında çeşitli ilaçların yan tesirlerini incele-
mek ve bunlara karşı alınabilecek tedbirleri tesbit etmek Ye bu konuda
calışan bazı araştırma merkezlerini ziyaret etmektir.

II. TOPLANTIYA İŞTİRAK EDENLER

BlI toplantıya 9 NATO Devletinin 65 üyesi iştirak etmiştir. Merrıle-
ket ler itibariyle iştirak edenlerin miktarları şöyledir: İngiltere 34, Ameri-
ka Birleşik Devletleri 15. Kanada 6. Fransa 4. Portekiz 2, Belçika 1, Ai-
m.ınv.ı ı. İrlanda 1 H~ Türkiye I,

Sirnpozyuına NATO'ya dahilolmayan İsveçten 3 ve İsviçre'den de
1 kişi Iştirak etmiştir,

Toplantının 8 Temmuz 1965 günü yapılan Açık Oturuma ayrıca İn-
gi!tere'nin c;eşitli Üniversite, Araştırma Merkezleri ve iHlç imal eden fir-
malanndan 43 ve Avuslu rvadan da 1 kişi katılmıştır,

Bu simpozyurn. İleri Etütler Enstitüsü Müdürü Dr. N. 'W. Moore
tan.fından idare edilmiştir.
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lll. İNCELENEN KONULAR VE YAPILAN EKSKÜRSİYONLAR

Toplantının çalışma programı esas itibariyle 4 <Ina grup altında top-
!:la nabil ir:

A. Raporlar ve neticelerin miinakaşası.

B. Küçük ihtisas grupları halinde çalışma.

C. Açık oturum.

D. Araştırma merkezlerini ziyaret ve ekskürsiyonlar.

A. Raporlar ve neticeterin miınakaşası

Toplantının büyük kısmında, muhtelif memleketlere ait araştırıcı-
lların konu ile ilgili çalışmaları ele alınmış ve bunlar üzerinde, zamanın
.müsaadesi nisbetinde münakaşalar yapılmıştır. Bu husustaki çalışma ve
.neticeleri şu şekilde özetleyebil iriz.

ı. Yaban hayvanları probleminin geçmişi

Bu konuda bazı memleketlere ve bilhassa İngiltere ye İsviçre'ye ait
mazide yapılan araştırma neticeleri açıklanmış ve problemin önemi le-
.buruz ettirilmiştir.

Dr. Schrıeider, İsviçre'de 1902'de çıkan Orman Kanunundan bugü-
ne kadar. bir kaç istisna ile, ormanıarda ilaç kullanılmadığını; av hay-
'vanlarmı, kuşları ve balıkları zehirlemenin yasak olduğunu ve İsviçreli-
ıler Cemiyetinin 42000 üyesinden başka umumi efkarın da bu konular
aizerinde titizlikle durduğunu açıklamıştır. Aynı mütehassıs, 1963 yılında
.Zürihteki Devlet Teknik Enstitüsü tarafından Phosphamidon-Ciba (ıOOO
gr/l~ektar) ile muamele edilen 1049 hektarlık orman sahasında kuşlarm
<Çokfazla miktarda öldüğünü ve fakat 707 hektarlık sahada aynı zamanda
yapilan DDT (1250 gr/hektar) ilaçlamasllIda ise kuşlar üzerinde hiç bir
fena tesirin görülmediğini bildirmiştir.

İngiltere'den A. H. Strickland ise, her sene çeşitli firmalar tarafın-
«lan piyasaya yeni ilaçların çıkarıldığını ve dolayısiyle ilaçların insan ve
huyvanlara karşı olan tesirlerinin daima değiştiğini ve bu sebepten yeni
.araştrrma ve tesbitlereIhtiyaç olduğunu açıklamıştır. Yine adı geçen, İn-
-giltere ye Wales'de 1960-1864 yılları arası ncla senede ortalama 950 ton
~mektisit ve 2690 ton da Iungisit aktif maddesi kullanıldığını söylemiştir.
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2. ilaçlarm tesirleri üzerine arazi çalışmaları

~hıhtelif memleketlerc mensup II mütehassıs tarafından arazide
çeşitli maksatlarla kullarıılan il~çlarııı hayvanlar üzerindeki tesir sonuçla-
rı i) III açı klandığ. bu otu rumda, klorleşti rilrniş karborrlu hidrojenler grubu
minnessillerinin (Aldrin, Dieldrin, DDT, BHC, Chlordane, Toxaphene,
vs.) çeşitli hayvan dokularındaki (beyin, karaciğer, böbrek, yağ doku-
ları. v.s ..) nisbetleri ppm olarak açıklanmıştır. Bu hususta yapılan dene-
mo sonuçlarmdan bazıları aşağıdadır:

rı) J. J. Hickey, 1963-1004 yıllannda Michigangölünün Green Bay
\e Dcor şehri sahasında 9 derin sudan (100-,'300 m) alınan çamurlarda
y~(pıl<ıu denemelerden, bu caruuılarm yaş ağırlık olarak ortalama
0.014 ± 0.005 ppm DDT, DDE' \:e DDD'yi ihtiva ettiğini bildirmiştir.
Aytu araştırıcı, kış ortasıncla toplanan üç adet genç ördeğin beyin, göğüs
uelaleleri ve vücudun yağlı kısımlarında yukarıda adı geçen üç ilacın or-
talama olarak sıra ile 0.74 ± 0.02, 2.03 ± 0.04 ve 72,9 -+- 8.8 ppm nis-
betleıinde olduğunu, iki adet ergiıı hayvarıda ise bu nisbetierin sıra ile
1.67 ± 0.12, GS; ± 1.48 ve 138.0 ± 11.6 ppm olarak tesbit edildiğini
ifade etmiştir.

b) E. G. Hunt ise, Kaliforniya'da DDTnin 1950 yılındanberi fazla
miktarda kullanılması dolayısiyle 1962 ve mütaakıp yıllarda sülün - ilaç
müııasebeti üzerine yapılan denerneler sonunda, sulünlerdeki DDT mik-
taıuun 0-2930 ppm arasında değiştiğini ve bunun ortalama olarak 740
ppm olduğunu bildirmiştir.

c) C. D. Fowle, Kanada'nın New Bruııswich Eyaletinde 1964 yılın-
ıla Ladin tomtırcuk kurdu -Chol'isfoneu/'a [ıcmiieroruz (Clem.)-'ya karşı
yapı lau mücadelelerle kullanılan Phosplıamidon (Dimecron)'un önemli
m.ktnrduki kuş topluluğunu öldürdüği.inü açıklamıştır,

d) Holanclada 1964 yılıncla GOOOhektarlık sahada kullanılan Dield-
rin. DDT ye aJ miktardaki Endosulfan, ilaçlamadan 5 ay sonra B. yan
Klingeren tarafından yapılan denemelerden, mıntakada ölü olarak bulu-
nar. \"eya bizzat vurulaıı tavşanların kan, karaciğer, aclale, beyin
ve yarı, dokularında ilaçların önemli miktarda toplandığını öğrenmiş bu-
luııuyoruz,

3. ilaçların tesirleri üzerine laboratuvar çalışmaları

Çeşitli klorleştirilrniş karbonlu hidrojenler grubu temsilcileri ile muh-
telif hayvanlanı karşı Iaboratuvarda yapılan deneme sonuçları 7 miite-
hassis tarunudan sirnpozyuma sunulan raporlarla aydınlatılrnıştır.
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Lılborat nvarcla ilaçlı gıdalarla beslenen fare, tavşan. köpek, kuş, ala-
balık. ist ir idye, v.s.ln in muhtelif dokularında toplanan ilaç miktarları ppm
olarak tesbit edilmiş "e bunların etraflı olarak rnünakaşası yapılmıştır.

4. Tatlı sulara ulaşan ilaç artıkları üzerine çalışmalar

(eşitli mücadele gayeleriyle arazide kullanılan ilaçların tatlı sulara
(göl, dere, v.s ..). intikal eden miktarları ve bu miktarların balıklara olan
tesirleri. üzerine yapılan deneme sonuçlarının görüşüldüğü bu seksiyolıda.
A. V. Holden, İskoçya 'da yaptığı deneme sonuçlarına göre bilhassa Sonı
balığında Dieklr in veDDE'nin TOE ve DOT"ye nazaran daha fazla top-
laı<dığını tesbit etmiştir.

,l. Denizlere ulaşan ilaç artıklarının canlılara olan tesiri üzerinde ça-
lışmalar

Sentetikorganik ilaçların geniş surette kullanılması denizlerde yaşa-
yan hayvanlarda da önemli miktarda ilaç artıklarının toplanmasına sebep
olmaktadır. Bu hususta bilhassa iktisadi önemi haiz deniz türleri üzerin-
de geniş araştırmalar yapılmıştır. Mesela.. P. A. Butler, istiridyeler üze-
rinde yaptığı denemelerden DDT "e diğerlerinin temsil edildiklerini tes,
bit etmiştir.

Bu konuda J. L. Ceorgeun.Tyi izole edilmiş biyolojik bir mahal olan
GüııCOY Kurbunda 1964 yılında Ye 1965'iıı ilk aylarında flora, favna, kar,
su ve toprak üzerlerinde yaptığı denemeleri en teresandı. Deneme son uç-
larına göre, rnıntakaıun kar ve sularında, çeşitli Crııst acea. Arachrunnorpha
ve Echinodermata grupları mümessillerinde hiç bir ilaç bakiyesi buluna-
mamıştır. Buna karşılık, muayyen bazı balık, kuş ve ayı balığında DOT
bakiyeleri tesbit edilmiştir. DDTnin en yüksek nisbeti Rlıigoplıilla cinsi
balıkların yağlarında 0.44 ppm olarak bulunmuştur.

Bu araştırma ortaya bazı sualler çıkartmıştır: Bu sahada neden yal-
nız DOT tesbit edilmiştir? DDT buraya nasıl gelmiştir? Bu soruların ce-
vapları ilerdeki çalışmalarla daha iyi aydınlatılacaktır.

6. Genel müzakereler ve Beynelmilel işbirliğine dair tavsiyeler

Sinıpozyum boyunca devam eden konuşma, münakaşa, küçük grup
çalışmaları, açık oturum, araştırma merkezlerini ziyaret ve ekskürsiyon
sonuclarından, çeşitli ilaçların hayvan Ye dolayısiyle insan hayatıııa olan
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tesirlerini daha iy anlıyabilmek için, bu konuda daha çok araştırma yap-
ınıya ihtiyaç bulunduğu anlaşılmıştır. Bu maksat için:

a) Konu ile ilgili araştırma ve çalışmalara daha fazla hız verilerek
bı! hususta malümat toplamağa çalışilmalıdır. İlaçların çeşitli yetişme
mııhitlerinde muhtelif yaban hayvanlarındaki depolanma miktarları üzeri-
ne daha fazla arazi ve laboratuvar çalışmaları yapılmalıdır.

b) Bu çalışmalar devam ederken elde edilen malümattan da istifa-
de eliilmeli ve yeni ilaçlar meyanında nadir türler üzerinde de çalışılma-
lıdır.

c ) İleri Etütler Enstitüsü bu kabil toplantıları rnuayyen zaman
aralıklariyle organize etmelidir.

B. Kiiçiik ihtisas grupları halinde çalışma

Günlük norınal program münakaşalannın sonunda mütehassıslar kcn-
elilerini daha yakından ilgilendiren çeşitli ihtisas kollarına ayrılarak, yap-
tıkları araştırma sonuçlarını daha tatsilatlı olarak ele almakta ve karşılık-
Iı miinakaşalar sonunda konunun derinliklerine kadar nüfuz etmektedir-
ler. Böylece çeşitli memleketlerde aynı ilaçların aynı yaban hayvanlarrna
ol.nı tesir dereceleri, ölüm nisbetleri ve zehir in hayyan vücudunda muh-
telif organlardaki depolanma miktarlarının mukayesesi yapılmış olmak-
tadır.

C. Açık oturtun

Simpozyumun 8 Temmuz 1965 günü öğleden sonra, İngiltere'nin
muhtelif Üniversite, Araştırma Merkezleri ve ilaç imal eden firmalann-
-Ian gelen koııu ile ilgili elemanlarla, toplantıya katılanlar arasında bir
-\c;ık Otıırıım yapılrruştir.

Bıı Açık Otururnun başlangıcında, sinıpozyumun seyri ye çeşitli ilaç-
larla yapılan denemelerin sonuçları izah edildikten sonra, Açık Otururnun
l'S<1S gayesi olan amştrrıcilarla imalatçı firma ınütehassısları arasındaki
ku rşrlıkh fikir teatisine \"E' münakaşasına geçilmiştir.

tla<; imal eden firma mütehassislan. hayyan ve insan sağlığı için
ıel.iik« teşkil eden bilhassa klorleştirilmiş karbonlu hidrojenler grubu ilaç-
ların piyasaya çıkmazdan önce kendileri tarafından gerek laboratuvarda
gcrpkse arazide geııiş şekilde denemelere alındığını, bu maksat için adı
gt'('eıı i];ıçların ayrıca Devlete Ye hususi teşekküllere ait bazı araştırma
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merkezlerinde de tecrübe edildiğini ve dolayısiyle mücadelede kullanılan
;Iaçların insan ve hayvan hayatına tesir etmemesi için gerekli gayretlerin
sarfedildiğini ve bu maksat için yeni ilaçlar üzerinde de çalışıldığını açık-
lamışlardır. Toplantı, bu hususta azami titizliğin gösterilmesine ve imkan
nisbetinde yan tesirleri olmayan ilaçlann kullanılmasına önem verilmesi
ve tehlikeli ilaçların yan tesirlerinin yok edilebilmesi için daha fazla çalı-
şılması dileği ile sonuçlanmıştır,

D, Araştırma merkezlerini ziyuret ve ekskiirsuumla»

Simpozyumun devamı müddetince konu ile ligili bazı araştırma
merkezleri ziyaret edilmiş ve aynca bir kaç ekskürsiyon da tertip edil-
miştir.

Huntingdon Araştırma Merkezi: Ticari firmalar için kuşlar ve me-
meli hayvanlar üzerinde toksikolojik araştırmalar yapan bir ünitedir. Bu-
rada çeşitli ilaçları ihtiva eden gıdalarla beslenen köpek, tavşan. balık ve
kuşlar muayyen ilaç dozajını aldıktan sonra öldürülerek ilüçlarm viicu-
dun muhtelif dokularında ve bilhassa beyin, böbrek, karaciğer Ye yağlı
kısımlardaki depolanma durumları ve miktarları tesbit edilmektedir. İlaç-
lar.n aclı geçen .lokularduki tahribat yerlerini ve şekillerini tesbit gaye-
siv!e de bıı istasyonda her yıl binlerce adet slayt yapılmaktadır.

Essexdeki Chesterford Parkı Araştırma Merkezi: Yeni ihlç!arırı yan
tesirleri üzerinde çalışmaktadır.

Sımpozyumıın devamınca tertip edilen iki ekskürsiyondan birisi
Norfolkun kuzey sahilirideki Scolt Heade yapılmıştır. Burası düz bir
.ırazi ohıp ekseriva sahil kumullarım, tuzlu bataklık Ilorayı ve deniz kuş-
lan ndan Sıerna, T'aderna, H aematopus, v.s. cinsleri koloni lerini ihtiva eı -
rnek le id i, Bıı mm takada organoı:hlorine irısektisi tlerin eleniz türleri üze-
rine olan tesirleri geniş bir şekilde araştirrlmaktadır.

İkinci ekskursiyoncla. Cambridge Üniversitesinin Kolejleri ve Fakül-
teleri ziyaret edilmiştir.

ıv. SONUÇ

Yukanda gayesi \'C ç<lllşma programı izah edilen simpoxyumun so-
nuçlnrı dört ana fikir halinde özetlenebilir:

L Muhtelif memleketlerde ilaçların bilhassa yaban hayvanlarina kar-
ŞI olan yan tesirleri hakkında ynprlmış bulunan denemeler ve sonuçları
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bu toplanııda gözden geçirilmiş ye araştırıcılara bu konuda karşılıklı ilmi
minıakaşa imkanlan sağlanmıştır.

2. Bilhassa klorleştirilmiş karborrlu hidrojenler grubu ilaçlarla ara-
zide çeşitli rnaksatlarla yapılan mücadelelerde bu ilaçların kara, tatlı su
ye denizlerdeki yaban hayvanlan sağlığına olan menfi tesirleri ye ilaçların
hayvanların beyin, böbrek, karaciğer, yumurta ve yağ dokularında biri-
ken mikturlan ppm olarak ifade edilmiş ve dokulardaki tahribatlan üze-
rinde durulmuştur.

.~. Çeşitli maksatlarla kullanılan yan tesirli ilaçların (İnsektisit,
Furıgisit, Herbisit. v.s.) insan ye hayvan hayatına tesir etmemesi için ge-
rekli )!a~Tetil1 sadedilmesi ye yan tesirli olmayan ilaçların geliştirilmesine
"c kııllaııılnıasıııa gayret sarfedilmesi istenmiştir.

4. Yeni olan "Toksikoloji" ilminin gelişmesi için lüzumlu çalışma-
ların yapı lması ve araştırıcıların ilml neticeleri bi rbirine IIlaştırrnası
:eınel'ni edilmiştir.


